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هیئت ها سنگ تمام گذاشتند
قصه از آنجا آغاز شــد که خبر برگــزاری محافل عزاداری ماه محرم- البته با رعایت پروتکل های بهداشــتی- رســانه های ضدانقلاب را خشــمگین کــرده بود. این 
رسانه ها سعی داشتند دستور حفظ پروتکل های بهداشتی را از میان سخنرانی ها حذف کنند و مانند همیشــه برگزاری مراسم  ماه محرم را با جنجال رسانه ای 
روبه رو کنند، اما با درایت رهبر معظم انقلاب و ســاماندهی سازمان تبلیغات اسلامی و دیگر مســئولان، برگ زرین دیگری از برگزاری هرچه بهتر این مراسم  از 

سوی هیئت ها ورق خورد. در این گزارش، با روایت برگزاری مراسم  سوگواری امام حسین(ع) دهه اول ماه محرم، با ما همراه باشید.

نهضت تبلیغات

چند روایت از چگونگی برگزاری مراسم ماه محرم در شرایطی که شیوع کرونا به اوج رسیده بود

حــدود ٤٠ روز پيش از رســيدن مــاه محرم 
حجت الاســلام «روح االله حريــزاوی» قائــم 
مقام سازمان تبليغات اســلامی در گفت وگو 
با خبرگزاری ها گفت: «امســال با رعايت همه 
دستورالعمل های بهداشتی، هيچ برنامه مذهبی 
به دليل محدوديت های کرونايی تعطيل نخواهد 
شد. در شرح مراســم های ماه محرم نيز گفته 
شد به مدت ۱۰۰ روز برنامه محرمی تدوين  شده 
است. حدود ۴۰ روز برنامه استقبال از ماه محرم 
است؛ ۳۰ روز برنامه عملياتی در ماه محرم است 
و ۳۰ روز ديگر برنامه های اربعينی و ماه صفر را 

در پيش داريم».

هنوز ۲۴ ساعت از صحبت های قائم مقام سازمان 
تبليغات نگذشته بود که رسانه های ضدانقلاب با 
حذف تأکيد ســازمان تبليغات اسلامی بر رعايت 
کامل و دقيق پروتکل های بهداشــتی در مراسم ، 
ســعی کردند به جنجال آفرينی و شبهه افکنی 
درباره اين ماجرا بپردازنــد و در بوق و کرنا کنند 
که سازمان تبليغات اســلامی از همين حالا ستاد 
آماده سازی محرم را تشــکيل داده است؛ البته 
اين عملکرد رســانه های معاند، تازگی نداشت 
و آن ها هرســال در آســتانه ماه محرم به دنبال 
بهانه ای هســتند تا به اصل برگزاری سوگواری 
اين ماه خدشــه وارد کنند و امسال نيز اين بهانه 
به دستشان آمده بود و سعی داشتند به همه القا 
کنند که عزاداری در دوران کرونا نبايد تحت هيچ 

شرايطی برگزار شود.

درسی که از سال پیش گرفتیم
«مجيد باباخانی» رئيس تشــکل های مذهبی 
درباره دليل برپايی زودهنگام جلســه  برای 
تصميم گيری برنامه های ماه محرم گفت: «سال 
گذشته به دليل شــيوع ويروس کرونا هيئت ها 
در بلاتکليفی قــرار گرفتند. اغلب هيئت های 
عزاداری تغيير مشی دادند و بيشتر در فضای 
مجازی مراســم برگزار کردند؛ به همين دليل، 
بيش از ۶۰ درصد مراسم  تعطيل شد؛ بنابراين ما 
بايد امسال خيلی زودتر برنامه ريزی می کرديم 
تا در بهترين و اصولی ترين شــرايط مراسم را 

برگزار کنيم. با وجــود همين دغدغه ها، چند 
ماه پيش از رســيدن ماه محرم کارمان را آغاز 
کرديم و بــر پايه تجربه ســتادهای عملياتی 
ســازمان تبليغات و اقدامات سال های قبل، 
از ۸۸۰ نفــر از صاحب نظران حقيقی و حقوقی 
دعوت کرديم تا درباره برگــزاری ماه محرم و 
چالش های ممکن مشــورت بگيريم؛ بنابراين 
برای رسيدن به اين هدف جلسه های متعددی 
برگزار کرديم تا بتوانيم به نظرات تأثيرگذاری 

دست يابيم».

پروتکل های جدید و کارآمد
در ايــن ميــان، دســتورالعمل های جديد به 

هيئت ها و مجالس ابلاغ شــد و عــزاداران  ماه 
محــرم و برپاکنندگان هيئت هــا از دو ماه قبل 
به دنبال فراهم کردن شرايط مناسب برای رعايت 
پروتکل ها بودند؛ از اين رو و برای رسيدن به اين 
مطلوب از تجربه های سال گذشته برای برگزاری 
هرچه  بهتر مراســم اســتفاده کردند. هرچند 
سال گذشته نيز به طور رســمی اعلام شده بود 
که هيئت های مذهبی در سراسر کشور بيش از 
۸۵ درصد دستورالعمل های بهداشتی را رعايت 
کرده بودند. حتی «سعيد نمکی» وزير بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی وقت کشور نيز با صدور 
والمسلمين  زحمات حجت الاســلام   از  نامه ای 
«محمد قمی» رئيس ســازمان تبليغات اسلامی 
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